Obie-
erunt.

Gen. 14.

Exo. 12.
19.

Iohan. 6

Colof. 4

uis ea ante quoque commota est ab antiquis hareticis, qui tamen sopiti & pro se quisque ab ecclesia sunt reiecti, semperque Christiana & ecclesiastica veritas triumphauit multata, sicut in Pelagio, Nestorio, Iacobello, & aliis multis docere possumus. Vt autem pii & constantes Christiani in vera antiquæ & indubitatae fidei semita perseuerent, ipsi sacrae scripturae testimonii docebimus, quam periculose ino quam damnate errent Neochristiani, vno hoc ante praenissio, quod isti ad sui erroris confirmationem subinde nobis possent ingerere, id autem haecenus in omnibus eorum rhapsodiis & consutijs vndecunque commentariolis non animaduerti, estq; hoc ipsum de Abraham & Melchisedech, qui quia dedit illi panem simul & vinum, exemplum hoc possent ad sui erroris torquere defensionem. Verum ad hoc respondetur primo, quandoquidem figura non omnes aequaliter indicant conditiones eorum quæ figurantur, alias enim vna figura sufficeret, nec opus esset reliquis. Ideo videamus quidnam præcipue in hac figura Abraham & Melchisedech significetur: præcipue autem sacramentum hoc significatur in consecrante qui & primarius est Christus ipse, is enim ideo a psalmista sacerdos dicitur secundum ordinem Melchisedech: deinde figura illa in hoc quoque fortiter pertinet ad illud sacramentum, quod vtraque species noui sacrificii in pane & vino demonstratur, vt sic legale sacrificiū in vitulis, ouibus & bobus significaretur esse finitum: atq; id satis est ad sustinendam significationem figuræ, aequè interim necessarium est respicere personam Abraham qui suscepit, alias enim nemo sacramentum hoc suscepturus esset nisi miles qui quatuor reges expugnasset & captiuos liberasset. Quod si etiam personam Abraham respiciendam diceremus, attamen Neochristiani propositum suū inde probare non possent, nam si fundamentum videamus, Abraham vtiq; non merus fuit laicus, sed primogenitus filius Tharæ: in lege autē naturæ officium sacerdotale fuit penes primogenitos, tantisper dum eos permittant dominus cum tribu leui, sicut ad longum differuimus in die purificationis Mariæ, nihil igitur præualere poterunt aduersarii ecclesiae ex hac figura Melchisedech & Abraham.

Gen. 14.

Heb. 7.

Ps. 109.

Gen. 11.
Num. 3.

Tom. 3.

2 Nunc materiam ipsam adgrediamur, cuius vt habeatis fundamentum verum, neque obiter tantum rem attingatis velut in ramis hærentes, quod Lutherani faciunt, ab ipsis iam inde radicibus audite & attendite causam. Prin-

cipio non sane negamus imo libere profiteamur in quibusdam particularibus ecclesijs in principio atque deinde aliquanto post sacramentum hoc etiam laicis in vtraque specie esse porrectum docet nos idipsum præter scripturam vsus quorundam ecclesiarum, quem ex gratia Dei melius exauctuque tenemus quam aduersarii nostri. Primum enim testatur id Paulus ad Corinth. vbi non semel vtriusque mentitum speciei, siquidem ait, Vnus panis & vnū corpus multum sumus omnes, qui de vno pane & de vno calice participamus. Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem domini adnunciabitis donec veniat. Certum est autem Paulum non presbyteris tantum sed totius ecclesiae Corinthiorum scripsisse. Fuisse eundem & in Africā morē manifeste declarat Cyprianus in quodā sermone de lapsis. is enim loquens de quadā puella quæ manu cauerat de iis quæ idolis erant immolata, ea deinceps in reliqua plebe delata est in ecclesiā: quūq; finita iam missa diaconus vtriusque calicis circū circa porrigeret praesentibus, venissetq; iam usq; spe ad puellā, recusauit ea suscipere calicē, diaconus autē adhuc ciceri alivgen: illi etiam recusanti calicem infudit. Ecce quomodo quando sacramentum calicis non laicis tantum, sed & parulis sit in vsu datus: quod quamuis nonnulli conantur ad vinum consecra tum in calice detorquere, sicuti tum mos fuit quoque in pame sacra, & meminuit Augustinus, insuper in ecclesia Gallica adhuc ea est consuetudo: atramen Cyprianus non hic tantum, sed & in pluribus locis testatur fuisse sacramentum: Super Sanguinem domini populis diuidunt. Præclarum est atque vt ex magno pietatis adfectu profectum, ita quoque notatu dignissimum, quod in vita sancti Laurentii legitur, eum diuulgum, exclamauit enim, quo progredieris sine filio patris? quo sacerdos sine leuita properas? experire certo, vtrū idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici sanguinis dispensationem. Non mediocriter nobis argumentum præbet eundem fuisse vsu & morem aliquando in ecclesijs Hispaniæ, siquidem in vndecimo concilio Tolitano sancitum est, eum pro infideli non habendum, quisquis morbo grauat, ibi calicem domini biberit, si venerabile illud sacramentum nequeat deglutire, extant huius rei argumenta multo plura, quæ testantur olim ita obseruatum esse in compluribus locis, sicut obsequialia & dire-

1. Co. 10
1. Co. 11.

Super S
pho. 3.

S. Lau-
rentii.

Storia docent, magnitudo quoque calicum & argenteica-
nales qui hodie in ecclesiis adseruantur.

3 Porro quod iam cōmemorauimus de vsu vtriusq;
speciei, crediderim equidem vsurpatum tantū fuisse in tri-
bus sublimioribus festis, quibus communiter omnes Chri-
stiani communicabant, paschæ, pentecostes & natalis do-
mini: non video autem quomodo id ipsum quoque sit obser-
uatum vel priuata cōmunionē vel apud infirmos: & sic in
sancto concilio Nicæno tantum sit mentio corporis Chri-
sti, similiter & in Remensi & Vuormaciensi, sed mos hic
non fuit communis per vniuersam ecclesiam, quemadmo-
dum: & in multis alijs reperias, in quibus nō sint omnia ser-
uata æqualiter, vt circa diem paschæ, & de coniugatis con-
secrandis in presbyteros & c. possunt hæc ad longum tra-
ctari. Christus profecto ipse sacramentum hoc dedit duob;
discipulis euntibus in Emaus sub vna tantum specie, acce-
pit enim panem benedixit, fregit, & dedit illis. Augu. ait id
fuisse sacramentum, atque oculos eorum esse apertos, ita vt
cognouerint illum quando panem benedictū porrexerat ei.
Et inde, non incongruenter accipimus hoc impedimentum
in oculis eorum a sathana fuisse factum ne agnosceretur Ie-
sus, si tamen a Christo est facta permissio vsq; ad sacramen-
tum panis, vt vnitatem corporis ei⁹ participata, remoueri in-
telligatur impedimentum inimici, vt Christus possit agno-
sci, eiusdem sententiæ sunt & Chrysost. & Beda. Theoph.
quoque sic ait, Insinuatur hic & aliud quiddā, nempe quod
oculi eorum qui panem benedictum adsumunt aperiantur,
vt agnoscant illum. Magnam enim & indicibilem vim ha-
bet caro domini. Quam igitur & Christus sub vna tantum
specie sacramentū hoc dederit, imitati sunt eum in illo etiā
prælati ecclesiæ. Præterea non parū roboris huic consuetu-
dini ecclesiasticæ accedit inde, quod etiā apostoli in primi-
tiua ecclesia Hierosolymis sacramentū hoc sub vna tantum
specie dederunt fidelibus, ita enim ait Lucas, erant perseue-
rantes in doctrina apostolorum, in cōmunionē & fractio-
ne panis & orationibus: intelligi hoc nō potest de pane na-
turali, nā quid hoc magnū fuisset, eos perseuerasse in cōmu-
nionē panis naturalis, in conuictu diurno, maxime quū hæc
ipsa fractio panis apud Lucam ponatur inter duo spiritua-
lia, doctrinam apostolorum & orationem. Inde colligunt
doctores tam ardentem fuisse populi in primitiua ecclesia
deuotionem, vt quotidie cōmunicarint, quoniā sic ait papa

Can. 14.
Discipu-
li in
Emaus.
Luc. 24.
Lib. 3. de
consec.
euange.
cap. 75.
Chryso-
Beda su-
per Luc.
A. G. 1.

Sixtus, peracta consecratione omnes cōmunicent, qui no-
luerint ecclesiasticis carere liminibus, sic enim etiam statue-
runt apostoli, & sancta Romana tenet ecclesia.

4 Quid quod & veteres quum mentionem faciunt
huius sacramenti, panis tantum siue speciei panis memine-
runt? Ambros. in libro de sacramentis vbi de cōmunionē
laicorum agit, panem tantum cōmemorat. Ignatius quoq;
ad Ephes. sic scribit, Obedientes episcopo & presbytero in
præuaricabilisensu frangentes panem, qui est medicamen-
tum immortalitatis, antidotum non moriendi, sed viuendi,
ecce quomodo nulla sit hic mentio vini. Greg. quoque scri-
bit, quomodo Papæ Agapito in Græciā proficiscenti obla-
tus sit marus & claudus: ille vero celebrata missa, peractō-
q; sacrificio, corā omni populo dederit ei corpus domini-
& imposuerit ori, qui deinceps cœpit loqui. Et hic
rursus calicis non meminit etiam Gregor. Similiter in con-
cilio Remen. vetitum est ne laici deferant sacramentum cor-
poris Christi ad infirmos, neque ibi de calice aut vino ver-
bulum vllum. In concilio Vuormaciensi præcipitur omni-
bus parochis vt semper in promptu habeant sacramentum
corporis Christi pro infirmis, de calice ne iota quidē. Sed
Iohannem videamus, nullam vsquam inueniemus mentionē
calicis aut vini, vt omnino mirum sit, qua tandem ratione
Neochristiani conentur ex eo loco colligere necessitatē cō-
munionis sub vtraq; specie in laicis, quum tamē altera spes-
cies calicis (quam vnice affectant isti) nusquā ibi cōmemo-
retur. Non equidē inficias eo verum esse illud quod domi-
nus ait, nisi manducaueritis carnem filii hominis & biberi-
tis eius sanguinem, non habebitis vitā in vobis: deinde, Ca-
ro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Vera
sunt hæc vtique, sed interim hic non exprimitur sub quanā
specie fiat, imo nulla plane hic species commemoratur ni-
si panis. nā nos Christiani ingenue profiteamur cum matre
nostra ecclesia catholica, laicū sub sola specie panis māduc-
care corpus domini & bibere eius sanguinē, sicut infra plu-
ribus edocebimus. Vt autē aduersarii ecclesiæ & fidei inter-
rim pudeant, & erubescant, en obstruemus eis os impudens
verbis Christi, qui dicit, Quoniā qui māducat hunc panē,
viuet in æternū, laicū vsq; sub altera tantū specie māducat
corp⁹ Christi, viuet igitur in æternū. Quur interim inflatur
& intumescit Neochristianus cōtra Christum & ecclesiā,

De cōse.
dist. 2. c.
peracta.
Ambro.
Ignatius
Lib. 3.
dial. c. 3.
De cōse.
dist. 2. c.
peruenit
C. pres-
byt.
Iohan. 6
Iohan. 6

nnnn iiii

volens æternam dei sapientiam redarguere de mendacio,
 Ioha. 6. quasi non sit satis ad vitam æternam manducate de hoc pa-
 2. Co. 10 ne, nisi insuper de calice bibat: quin potius quilibet Chri-
 stianus concedat verbis Christi, & intellectum suum capi-
 uet in obsequium fidei. ¶ His omnibus fides facit Lucas,
 Act. 10. is enim refert, quò venissent in Troadem, & sabbato con-
 uenissent frangere panem: ubi doctores venerabile hoc in-
 telligunt sacramentum. & ibi quoque tantum fit mētio panis.
 Et vos igitur Christianæ pietatis & fidei sectatores caue-
 te, ne decipiāmini ab istis Neochristianis circa vtrâque spe-
 ciem sacramenti, relinquite & fugite istos, potius credito-
 te ecclesiæ sanctæ, quæ vobis præcepit alteram tantum sus-
 cipere speciem. Imo & plus fidei tribuite Christo dicenti,
 Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. quod nobis
 omnibus concede tu ipse qui solus es benedictus in
 ævum, Amen.

HOMILIA TRIGESI

maquarta, de susceptione huius Sa-
 cramenti sub vna specie.

Qui manducat hunc panem vivet in æter-
 num. Iohan. 6.

Atis iam satis inquam monstratum est dile-
 ctissimi in domino, quomodo in quibusdam
 ecclesiis a principio venerabile hoc sacra-
 mentum sub vtrâque specie fidelibus sit por-
 rectum. Quærat autem hic aliquis (ante

quam ulterius progrediamur) qui fiat, quod nunc ecclesia
 in vniuersum laicis prohibuit calicis sacramentum, quum
 tamen ecclesia apostolorum & martyrum, vt ante confes-
 sionem, bibere permiserit: respondeo, & non hic volo in-
 niti exemplo Christi, quod tamen in principio circa hanc
 rem valuit non parum: nunc quoque Neochristiani statim
 vellent inde sibi quærere fulcimentum & quasi diuerticu-
 lum, quod tamen si facerent facile adhuc possem infringere,
 eo quod mutatio illa ex vrgentibus causis & validis rati-
 onibus sit facta. Sicut & exemplum Christi permitteret,
 hoc sacramentum suscipi post cenam, quemadmodum &

1 Co. 11. a principio multis ecclesiis atque adeo in Corintho facti-
 Cur olim tantum esse constat, id tamen ex rationabili causa est immu-

tatum: ita possem hic quoque dicere, sed animus est eis ex laicis cal-
 meliori fundamento respondere in hunc modum. Quod cem su-
 in Ecclesia martyrum hoc sacramentum etiam a laicis est mebant.
 sub specie vini in calice sumptum, id sane factum est pro-
 pter quotidianam persecutionem & continuam Christia-
 ni sanguinis effusionem, quare mirum non est, si qui semper
 parati esse debebant ad fundendum pro fidei professione
 sanguinem, etiam Christi sanguinem sub vera specie susce-
 perint. per hoc enim prouocabantur illi & confortaban-
 tur, vt constantius sustinerent supplicia, & ipsam quoque
 mortem non formidaret pro fide subire. Nunc tandem ad
 institutum nostrum veniamus.

Et si quibusdam Ecclesiis principio mos fuerit com-
 municare sub vtrâque specie, vt supra diximus, tamen æ-
 que vetusta est communio sub vna specie, sicut & id ipsum
 probauimus, imo si singula conferamus iam inde ab initio
 magis in vsu fuit vnius quam vtriusque speciei communio,
 quo ad laicos. Id inde constare potest, quod si aliquando
 ita casus tulit, vt sacerdos puniendus esset, etiam ante mul-
 ta sæcula, tunc pro pœna infligebatur ei, quatenus esset cõ-
 tētus in cõmuniōne laica. ita statuit Osius in concilio Sar-
 dicensi, vt quibusdam temerariis non detur etiam commu-
 nio laica, nisi forte ad extremum pœnitentiam agant. Et in
 concilio Agathensi decretum est. Quod si presbyter vel
 diaconus capitale crimen commiserit, aut cartham falsa-
 uerit, aut falsum testimonium dixerit, ab officii honore de-
 positus in monasterium retrudatur, & ibi tantum modo
 quando vixerit, laicam communionem accipiat. Ecce quo
 modo vnius speciei suscepcio qua vsi sunt laici, vsque adeo
 fuit communis iam olim ante mille annos & plus eo, vt
 etiam velut propria appellatione laica diceretur commu-
 nio, eaque sacerdotibus pro pœnitentia imponeretur, quan-
 uis illi etiam citra pœnam ea vtebantur, nimirum extra
 missam, sicut de sancto Martino, Ambrosio, Augustino,
 Hieronymo & Benedicto legimus, quomodo ante mor-
 tem susceperint sacramentum corporis Christi, ubi nul-
 la sit mentio sanguinis.

2 Neque vero sine ratione cõmuniō hęc laica sub
 altera tantum specie præualuit in Ecclesia, sed ex multis cau-
 sis quarum hic aliquid recensebimus, Primaque adeo est,
 periculosa sanguinis administratio, facile enim effundi po-
 test, maxime in magna hominum multitudine, ubi senes &

Commu-
nio laica

Ca. 1.

Ca. 50.

Cur lai-
cis calix
ablat.

1

paruuli, sani & ægri accedunt, id autem cederet in magnâ
 2 ignominiam sacramenti. Sed & in custodiendo pericu-
 lum esset, eo quod species vini facile acefcit, corrumpitur
 & perit, vnde fastidium oriretur hominibus & nausea,
 3 quo minus suscipere possent. Ad hæc si vltro citroque
 mittendum portandum siue vehendum sit, ne effundatur,
 cautio semper erit, facile enim huiusmodi liquida profun-
 4 duntur. Mitto quod non pauci sunt qui natura abhor-
 rent a vino, alii etiam ex morbo, alii ex aliis accidentibus
 5 causis, vt prægnantes mulieres & febricitantes, &c. In
 ipso quoque suscipiendi modo videtur aliquid subesse peri-
 culi, quoniam facile quispiam labiis aut lingua profunde-
 ret sacramentû, vel etiam remaneret nonnihil adherês bar-
 bæ aut mento, quæ omnia vergerêt in offensam Christi &
 huius sacramenti. Alexander de Ales fatis idoneus testis
 est, hoc etiam diuinitus per miracula esse comprobatum,
 nam quum in quodam cœnobio fratres quos conuersos di-
 cunt, cuperent sibi quoque dari sacramentum sub vtraque
 specie, constituto interim sacerdote in canone, repente pa-
 tina sanguine repleta est, vidêtes hoc fratres ab instituto re-
 siliunt. Præcipua tamen ex omnibus causa est errorû qui
 circa illud sacramentum exorti sunt, sicuti iamiam copio-
 sius differemus.

Obiectio 3 Dicas autem, rationes omnes illæ aliud non pro-
 bant, nisi quomodo communio vtriusque speciei sit immu-
 tata, & quibus de causis, non sufficiunt autem eam omnino
 rescindere & prohibere, sicut in concilio Cōstâtiæ, & Ba-
 silien. factum est, nosque paulo post edocebimus. Responde-
 tur, Orti sunt quidam errores circa hoc sacramentum, per
 quos non intermissa tantum est susceptio vtriusque speciei,
 sed & omnino prohibita, ex iis tres video præcipuos, pri-
 mus extitit Nestorii, qui inter alios etiam hunc tenuit, sub
 specie panis tantum esse corpus Christi, & sub specie vini
 solum sanguinem, inde necessarium esse duxit sacramentum
 hoc etiam a laicis sub vtraq; specie sumi debere. Antiquus
 ille quidê sed tamê multû horrêdus est error, facere corp'
 Christi in hoc sacramêto ex ægue & ex anime, sicut paulo
 ante môstrauimus, ideoq; quoniâ Christiani maxime vero
 simplices, credebât firmiter sub qualibet specie totum esse
 Christû, alterâ speciem inter miserût, vixit aut Nestorius tem-
 pore Theodosii imperatoris, & hûc quidê errorê iadudâ
 sopitû nûc denouo velut ex Orco reuocauit & sequitur Lu-

Ales.

Obiectio

Nestorii

Tres er-
 rores de
 commu-
 natione.
 Serm. 31.

therus. Altera hæresis fuit Pelagii tēporibus B. Aug. is quo Pelagius
 q; ratus est vtrâq; speciem laicis esse necessariâ, nō tamen ex
 fundamêto Nestoriano, quasi non esset etiâ totus Christus
 sub vtralibet specie, sed propter hæc verba Christi quâ ait,
 nisi mâducaueritis carnē filii hominis, & biberitis eius san-
 10han. 6
 guinē, nō habebitis vitâ in vobis. & hic nō exiguus est er-
 ror, vt supra docuimus: neq; enim hic aliquâ speciem præce-
 pit dominus sed manducationem: speciem autem iis verbis
 non expressit, quâuis huiusmodi errorê ex illis verbis suxe-
 rit quidâ Paulus Diesidē. & eundē deinde Iacobellus inuexit
 in Bohemiam, siquidē non memini errorē hunc ab Huf-
 sio in Bohemiam esse delatum, sicuti nec propositus est ei
 in concilio Constantien. Qui tamen huic hæresi adhærent
 fundamentum nullum habent, quia quotquot super hunc
 locum scripserunt doctores omnes exponunt de spiritali
 manducatione, & incorporatione ipsi Christo per fidem:
 alias & paruuli non saluarentur, qui sacramentum hoc nō
 suscipiunt, & quot demum hominum milia destituerentur
 salute per vniuersum Christianismum, qui sub vtraq; spe-
 cie non recipiunt sicut isti, & sic caliceorum ecclesia ma-
 ior foret quam ecclesia Christi, quod absit. Sed quid est ob-
 sacro si non hæc temeritas maxima est istorum, qui non tã-
 tum alios Christianos omnes, sed & parentes & maiores
 suos omnes, qui non item de calice participarunt damnare
 conâtur. Quid quod etiâ si verba Christi citata de sacra-
 mētali mâducaatione intelligantur, tamen minime euincût
 vtriusq; speciei participationem, eo quod sub altera tãtum
 specie tantundē sumit laicus, quantum sub vtraq;, quia to-
 tum Christum, corpus eius, animam quoq;, sanguinem &
 diuinitatem, sicut sacerdos sub vtraque, quum itaque nihil
 ei decedat, quid est quod separare se conatur ab ecclesiasti-
 ca vnitate, & inobediētē se exhibere Ecclesiæ sanctæ, vn-
 de propria ipse sibi damnationē ante tempus asciscat? quis
 quis enim Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnici-
 cus & publicanus. Interim autem iste magnus calicis affe-
 ctator, dum per phas nephasq; calicem sibi adrogat, totum
 admittit Christum, qui inueniri nusquam potest nisi apud
 dilectam suam sponsam Ecclesiam, non penes Arrhium,
 Nestoriû, Heluidium, Hufi. Luther, Butzer, & similia hære-
 ticorum portenta. Experti proh dolor nimium sumus hoc
 nostro sæculo, quomodo totum isti amiserint Christum.
 Quid enim Zuing. effecit Turegi? Quid OEcolamp. Ba-

Mat. 18.

flæ? quid Butzer & Capito in Argentorato? quid Vlmæ Rotenacher? quid Blarer Constantiæ? quid Simpertus Mëmingæ, & c. nihil aliud, nisi quod vna opera omnes in hoc calice cudendo elaborarunt, velut Aethnæi fratres, dū docuerunt necessarium esse vt etiam laici sanguinem Christi sumerent in calice. Quid inde factum est? corpus pariter & sanguinem Christi amiserunt, negantes iam Christū naturaliter & essentialiter esse in sacramento, sed tantum per figuram, sicque panem illum suum pistorium tantummodo referuarunt pro immenso illo thesauro preciosissimo sacramento, dum Christum totum, imo & fidem in illum & gratiam ipsius & misericordiam, atq; adeo regnum celorum perdiderunt, facti ipsi blasphemi, sacramentorum & missæ oppugnatores. det deus vt aliquando agnito suo errore reuiscant. Ad huiusmodi blasphemos errores præcauendos salubriter & consulto visum est ecclesiæ, quæ gubernatorē habet spiritum sanctum, docentem illum omnem veritatē, vt laicis hoc sacramentum sub altera tantum specie potingeretur, propter pericula inde emergentia, & quæ poterat sacramento deferri contumelia, quare quilibet Christianus hanc audire tenetur & ei parere.

3 Alium adhuc errorem commentus est Lutherus, qui primum non innixus est hæresi Nestorianæ, deinde tamen vt instabilis & inconstans, planeque talis qui super renam ædificarat, incidit in eundem, in libello quē scripsit aduersus episcopum Misnensē, sicuti supra de cōcomitiātia dictum est: neque fretus est textu Iohannis, vbi non tantum contra Bohemos & Pelagium, sed etiam contra catholicos ecclesiæ doctores contendit, totū illud caput nihil habere de sacramento altaris: aliam itaque rationem confinxit multum insidens & in hæres huic verbo Christi, quum dixit, bibite ex hoc omnes. Quod ille vult eū ad omnes dixisse Christianos, eisque præcepisse, vt ex illo calice biberent. Atque hoc ipso blandiuntur sibi laici in sacris literis nunquam versati, clamantes velle se stare huic commissioni Christi, sicque a Luthero seducti conantur istud verbum domini sibi adrogare citra scripturam, imo præter rationē & contra vsum ecclesiæ, sanctorumque patrum expositionem. Quum enim hoc textus ipse præ se ferat dominū hæc ad apostolos tantum dixisse, omnes hic apostoli nō omnes Christiani vel laici sunt intelligendi, vt isti exponunt: nam pertinere verbum illud omnes, ad apostolos nō autē idio-

Iohā. 16
Matt. 7.
Luther. de 6. ca. Iohan.
Mat. 26
Bibite omnes.

tas, satis liquet ex Marco, qui ait, biberunt ex illo omnes, Mar. 14 quod neque isti temerarii nec quisquam alius rationis suæ compos poterit ad omnes Christianos & laicos detorque- re, quorum & tot milia obierunt & adhuc viuunt, nec vnamquam sacramentum ex calice susceperunt, sed neque suscipere voluerunt. Cōsiderent igitur omnes Christiani bonitatem & misericordiam spiritus sancti, qui imposturas istas & deceptiones manifeste adeo ad vtilitatem nostram præmonstrauit: siquidē quum per Matthæum dixerat quomodo Christus commississet dicens, bibite ex eo omnes, omniscius ille cognouit vtique fore aliquādo hæreticos, qui commissionem hanc solis apostolis factā, ad omnes Christianos essent traducturi, proinde per Marcum ostēdit hoc ad apostolos pertinere, quādo dixit, biberūt ex illo omnes. Fat nunc Lutherus si volet & iacet cum crabronibus suis, calicis sui fundamentū se habere in euangelio. atque adeo ex commissione Christi, cū interim nihil aliud faciant quā quod scripturam dilaniant, ipsi excæcati a deo propter malignitatem & duritiem cordis, ita vt apertissimam scripturam expositionem præ oculis positam non videant. Sed nunc tandem respōdeamus ad ea quæ articulo tertio proposuimus quæ sita. Constantiense enim & Basiliense concilia vtriusque speciei communionem prohibuerunt, quæ tamen a principio nascentis ecclesiæ vetita non erat, sed a sanctis & apostolis viris usurpata: facta autem illa prohibitio est ideo quod aduersarii ecclesiæ Christum conabantur facere diuiduū, sic quod non æqualiter totus esset sub alterutra specie, qui error sane vt horrendus est, ita a Christianis meatibus alienissimus. Deinde & quidem præcipue ob id facta mutatio est, quod hæretici volebant communionem hanc sub vtraque specie esse præceptam & necessariam, vntuit eam ecclesia, non quod per se mala esset, sed vt sic Christiani fierent ab hoc errore quam remotissimi. Non scelus, atque certum est hostias in sacramento altaris non debere esse fermentatas, vt sic Paulum sequamur manducantes ex azymis sinceritatis & veritatis: attamen quū orta esset hæresis Hebionitarum, contendentium nos oportere sequi Iudas, tunc Papa Leo instituit, vt ad tempus vterentur panem etiam fermentato in hoc sacramento: & quanuis Græci ad episcopum hunc etiam num obseruant, ecclesia tamen latina scopos vbi sopitus est hic error, veterem cōsuetudinem iterū suscepit, ita vt iam amplius panem fermentatum in vfu huius sa-

Mar. 14
Epif. 4 r.

Nestorius. cramenti non admittat. Audi quidam non paulo manifestius, quā Neochristiani vellent Christi personā distrahē in duas, quarum altera deum, altera hominem confiterer: vnde sequeretur, sicut & ipsi cōtendebant, Mariā tantum esse matrē hominis Christi, non dei, ibi orta est dissensio de duobus nominibus contendētib; aliis theotocon hoc est deiparam, aliis affirmantibus Christotocon esse diciturque Mariam, tanquam Christi matrem. Et quāuis verūque hoc nomen præcipue competat Mariæ, vt tamen hæresis Nestorianorum supprimeretur quæ conabatur euincere Mariam tantummodò Christi, nō etiam dei esse matrem, ecclesia ad tempus prohibuit Mariam vocare matrē Christi, quum tamē ea verissime erat. Vide præter epistolā Leonis, etiam quæ Hormisdæ papa scribit ad Iustinum imperatorem. Quum itaque ad certum tempus vetuit ecclesia Mariam dici matrē Christi propter hæresim Nestorii & Eutyctis, quanto magis merito prohibuit ad tempus vtriusque speciei communionē in sacramēto, ad tantos errores euellendos: in rebus enim fidei sicut & in bonis moribus, instar & hortulani oportet procurare omnia, vt quāprimū ramus nimium in alterutram partem flectitur, rursus incuruet eum in alteram partem, quatenus hoc modo crescat rectior. Ita simili modo fecit in ecclesia in honorem sacramēti, & vtilitatem fidelium, atque errantium emendationem, vt ipsi quoque redigātur in ordinem vnitatis ecclesiasticæ, ecclesia siquidē illa est arca Noe extra quam nemo seruetur, ipsa vero instar sponsi sui Christi cupit omnes homines saluos fieri, dominus deus dignetur illuminare errātes, & fidelibus largiri constantiam, qua freti fortiter perseuerent in vnitāte fidei Christianæ, in qua nos tandem omnes gaudium consequamur felicitatis æternæ, Amen.

HOMILIA TRIGESIMA QUINTA
de sumptione alterius tantum speciei in sacramento altaris.

¶ Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Iohan. 6.

E T si non erat animus, dilectissimi in domino lectu, materiam huius sacramenti tam copiose pertractare, attamē quū sim expertus esse multos etiā pro doctis & sapientibus habitos, quibus iste fucus imo fa-

mus Lutheri nil aliud nisi fumum vendentis, imposuit, ita vt ab vnitāte fidei & ecclesiæ resiliant: ipse me zelus dei cōpellit & charitas proximorum, rem hanc penitus adhuc introspicere, quam a principio fecimus, vbi quomodo materiam pro exigentia causæ tractauimus, ita nunc articulos quosdam ponemus, quos vir vndecunque doctissimus episcopus Roffensis aduersus Lutherum pro confortatione & consolatione catholicorum præscripsit, non quidem hic ad verbum adducemus omnia, sed ipsum succum atque adeo medullam totius rei declarabimus. Principio cōsiderandum est consuetudinem hanc laicæ communionis Nihil ac in ecclesia introductā citra alicuius doli vel fraudis suspi- cionem, quid enim excogitari etiam potest, quod habeat sacro- cerdotes veluti prærogatiuum, si laicis alteram sacramen- tibus ex- tate speciem subtraxerint, scilicet calicis, quid obsecro hoc eis pro- vna spe- ciedit? Vique adeo nemo potest ostendere, quomodo sa- cerdotes hic priuatum suum cōmodum quæsiuissent. Quid quod contrarium ipsorum causam multo fortius confir- masset: sicut Zuingli. iactitabat se plerisque vetulas ad fletū prouocasse, dum eis nonnihil dixerit de sumptione calicis, quāuis deinceps calice, hostia, & toto hoc sacramento pe- nitus exciderit. Quo tandē non Lutherus ecclesiasticos ho- mines in suspicionem trahere conatur tyrannidis, eo quod laicis species calicis subtrahatur? Tyrannis vtiq; sit vbi quispiam se propria autoritate citra expectationem iuris violenter intrudere nititur in aliquod bonum, in potestātē & c. quæ ad eum non pertinent: nihil autem istorum hoc lo- co de sacerdotibus euinci potest, Lutherus igitur temere & non sine mendacii nota pontifices, cōcilia & vniuersum il- lum ordinem sacrum insimulat tyrannidis.

2. Ad hæc communionis huius introducta consue- tudo sub altera tantum specie neque alicui scripturæ nec vl- Consue- li commissioni Christi aduersatur, sicut & ipse fatetur Lu- tudo sub- therus neutram esse necessariā, Imo alicubi affirmat nullū esse in euangelio & vniuerso nouo testamento præceptum. cie. Vbi etsi grauitè errat, ille, nostrum tamē institutum verum est, scilicet morem hunc communionis laicæ nusquam esse in sa- cris literis prohibitum, quod testatur vel illud vnicum, quo- niam in ecclesia latina tanto omnium consensu citra vllam controuersiam mos hic ab omnibus est receptus. vnde quif- quis rationis est capax, colligere facillime potest factum id esse a spiritu sancto qui operatus est in cordibus fidelium.

Quantis enim Bohemi in hac re peculiarem sibi hæresim concitarunt seducti a Petro Dresden. & aliis, antea tamen in Bohemia quoque, ut in aliis Christianorum regnis omnibus mos hac communionis laicæ ab omnibus receptus: quæ & adhuc magna Bohemorum pars sequitur cum ecclesia catholica. Quantum obsecro laboris & molestiæ dedit Christianis festum paschæ sub pontificib. Pio, Victore & Aniceto? Quantum malorum ortum est ex eo quod sacerdotibus atque diaconis negatum est ducere uxores? Quantum rixarum & contentionum emerit propter primatum ecclesie Romanæ? Imensum quantum discordiarum sit motum ob imagines Christi & sanctorum, atque id genus alia plura. Nihil simile constat esse concitatum, quando usus huius communionis est introductus. Quod autem deinceps impetuauerunt qui dissensiones mouerunt & adhuc mouent, quibus hanc comunicandi consuetudinem reiciant, quæ tanto omnium consensu ab vniuersa ecclesia latina fuit recepta: non prouenit id ex spiritu sancto, qui utique non est deus dissensionis, sed ex autore omnis discordiæ & peccatorum diabolo, huiusmodi iurgia inuehit in ecclesiam, ut sic Christiani veram vnitatem & charitatem amittant, contra illud quod eos iam olim docuit Paulus, obsecro vos fratres per nomē domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis, omnes, & nō sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu & in eadem scientia. Hæc illa catholica & apostolica est regula, secundum cuius præscriptum non viuunt isti qui tantos in ecclesia tumultus citra causam concitant, præter utilitatem, imo cum magna animarum pernicie, det deus eis mentem meliorem, ut errores suos agnoscant & ad ouile Christi reuertantur.

1.CO.14.

1.CO.1.

2. Dixi hæreticos istos errorem hunc commouisse sine causa & aliqua utilitate, siquidem usus alterius tantum speciei in nullius cedit detrimentum, eo quod ibi totus est Christus, usque adeo ut nihilo plus iste sumat sub panis & vini speciebus, quam simplex catholicus sub altera tantum quod quidem ad Christum pertinet, nisi quod iste eundem Christum etiam sub specie vini suscipit: species autem nihil virtutis aut efficacis addit sacramento, quia tantum est signum, nec quicquam operatur in animam hominis, sed ipse Christus qui æque sub vna tantum est specie ac sub vtraque. Bene igitur catholici & veteres illi Christiani fecerunt, qui antequam ecclesia præciperet istam comunio-

nem sub altera tantum specie, ipsi proprio motu in honorē sacramenti, quod passim videbant in tanta communicantium multitudine indignis modis tractari, vltro nemine cogente, maluerunt altera specie abstinere quam vtramque ad ignominiam sacramenti suscipere. Quanto amplius pii fuerunt illi deoque propinquiores quam isti sectarum novatores Lutherani & Zuingliani, qui nihil ipsi faciunt boni, sed neque aliud ex eis audis, nisi quod homines bonos, corpore & anima, quantum in eis est perdunt. Omnes itaque Christiani multo magis permanere debent cum vniuersali toti ecclesie consuetudine, quam ut istiusmodi sibi quaerant diuerticula, vel eo maxime quod id duobus conciliis decretum est, & Christus ecclesiam suam errare utique non permittit in iis quæ sunt fidei, quum ei dederit spiritum sanctum omnis veritatis magistrum. Quæro ex huiusmodi Iohā. 16 di hæretico qui ita mordicè calicis communionem tuetur, quisnam dissensionem istam dignoscet & diiudicabit? aut alium dare poterit iudicem, nisi generale concilium. At qui hoc iam olim statuit super hac re, & impios Lutheri errores damnauit: qui quum euadere per hanc rimam cupit asfirmans scripturam indicare debere, iniquum sane est subterfugium, eo quod scriptura utriusque parti est communis, ut quam ambæ suscipiant, non enim de scriptura contenditur sed de eius intellectu: & quum Lutherus sensum suum extollere nititur supra omnia concilia & totum Christianismum, quæ diabolica est presumpcio, & luciferiana superbia: præcepit enim dominus, atque adeo serio mandauit audire ecclesiam, non vel Lutherum vel Iacobellum. Paulus quoque Heb. 13. parere nos velut prælati & in eminentia constituti, non perfidis ex monastico ordine apostatis. Christus docuit o-Mat. 18. nes audire vocem sui pastoris & rectoris, nō vlulatum saeuientium & rapacium luporum, hoc est, hæreticorum qui semetipsos ingerunt sine consensu spiritualis ecclesiasticæ potestatis.

3. Cæterum quia sæpe hæcenus constitutiones commemorauimus conciliorum Constantiensis & Basiliensis, Constantiæ ut id quoque liquido constet nostris Christianis, in hac etiam parte eorum iuuabimus intellectum, & sanctionem hoc loco adducemus quæ cōfecta est sessione 13. in hunc modum.

Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie asserere præsumant, populum Christianum debere sacramentum eucharistie sub vtraque specie panis & vini susci-

pere, & non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum passim communicent, etiam post cœnam vel alias non ieiunij, & communicandum esse pertinaciter asseruerunt, contra laudabilem ecclesiæ consuetudinem rationabiliter approbatam, quâ tãquam sacrilegam dånabiliter reprobare conantur: hinc est quod hoc præfens concilium sacrum generale Constantiense in spiritu sancto legitime cõgregatum, aduersus hunc errorem salutis fidelium prouideris satagens, matura plurium doctorum tam diuini quam humani iuris deliberatione præhabita, declarat, decernit, & definit: quod licet Christus post cœnam instituerit, & suis discipulis administrauerit sub vtraque specie panis & vini hoc venerabile sacramentum, tamen non obstante sacrorum canonũ autoritate laudabilis & approbata consuetudo ecclesiæ seruauit & seruat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post cœnam, neque a fidelibus recipi non ieiunij, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel ecclesia cõcesso vel admisso. Et sicut hæc consuetudo ad euitandum aliqua pericula & scandala rationabiliter introductas, quod licet in primitiua ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub vtraque specie, postea a conscientibus sub vtraque specie, & a laicis tantum sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit & nullatenus dubitandum, integrum corpus & sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter contineri: vnde cum huiusmodi consuetudo ab ecclesia & S. patribus rationabiliter introducta & diuinitus obseruata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare aut sine ecclesiæ autoritate pro libito mutare: quapropter dicere quod hanc consuetudinem aut legem obseruare sit sacrilegum aut illicitum, censerij debet erroneum, & pertinaciter asserentes oppositum præmissorum, tanquam hæretici arcendi sunt, & grauiter puniendi per diocesanos seu locorum officiales eorũ, aut inquisitores hæreticæ prauitatis in regnis seu prouincijs, in quibus contra hoc decretũ aliquid fuerit forsã attentatum aut præsumptum: iuxta canonicas & legitimas sanctiones, in fauorem Catholicæ fidei contra hæreticos & eorum fautores salubriter adinuentas.

4. Audita nunc vniuersalis ecclesiæ sanctione, siquidem in hoc concilio sancto interfuerũt nationes illæ, Italica, Germanica, Gallica, Hispanica, & Anglica, reliqua autem regna iis quinque nationibus fuerunt inclusa. Atqui

Christus nos serio iubet audire ecclesiam, neque contra præ- Mat. 18.
latos illius murmurare, alias enim rebelles sumus aduersus Exo. 16.
Deum, vt testatur Moyses, & lepram contrahimus animarũ,
sicut Maria leprosa facta est in corpore. Omnes eiusmodi Nu. 16.
murmuratores merentur consimile subire supplicium, sicut
Chore, Dathan & Abyron, vt denoret eos terra morsu a- Deut. 17
marissimo: si enim tantum potestatis iam olim contulit Deus
summo sacerdoti in lege vt quisquis non parebat ei, reus esset
mortis, non minus & nos obedire decet summo pontifici in ecclesia,
qui nobis datus est in pastorem animarum, Ioh. vlt.
sicut Christus commisit Petro & posteris eius, pascere oues
meas. Præcepit autem & ipse Christus vt audiamus præpo- Luc. 10.
sitos nostros, dicens, qui vos audit, me audit, & qui vos spernit,
me spernit & cum qui misit me patrem. Omnes igitur
synceros Christianos candide obtemperare decet sanctio-
nis huius concilij Constantien. quando dominus præfatis
ligandi soluendique contulit potestatem. Et vt maxime nõ
statuisset hoc concilium illud sanctum, adhuc tamen Chri- 1. Co. 17.
stianos obseruare conuenit laudatam illam ecclesiæ consuetudinem,
neque ipsam vlllo modo cõtemnere: iuxta istud
Pauli, si quis videtur contentious esse, nos talem consuetu-
dinem non habemus neque ecclesia Dei. Magna re vera ma-
gna est autoritas ecclesiæ cui & scriptura ipsa concedit. sicut
Nam quis abrogauit sabbatum & in eius locum substituit Exo. 20
diem dominicum? non scriptura vtique, sed ecclesia. 21.

Quis aboleuit circumcisionem in veteri testamento præ- Gen. 17.
ceptam & inde vna cum Euãgeho vñtatam? ecclesia in pri- Ios. 5.
mo apostolorum concilio Hierosolymis partim, & deinde Act. 15.
in vniuersum. Quis promouit diem paschæ a 15. die mensis
primi vsque in diem dominicum semper? non scriptura, sed ecclesia.
Quis permisit vt apostoli contra commissi- Exo. 12.
sionem domini baptizarent in nomine Iesu? ecclesia apostolica.
Quis prohibuit esum sanguinis & suffocati, eundemque
contra scripturã rursus sustulit? Ecclesia. Moy- Mat. vlt.
ses serpentem æneum suffixit & erexit ad præceptum domini.
Ezechias rursus demolitus est. An non ecclesia superior est
Ezechia? Omnia hæc inde robur accipiunt, quod Act. 2.
ecclesia doctore & magistro gaudet spiritu sancto, dicente
domino ad apostolos, Rogabo patrem & alium paraclitũ Ioh. 16.
dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis,
& ille docebit vos omnia. Et inde, quum venerit paraclitus ille
spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.

Quisquis ergo cōsuetudines & sanctiones ecclesie spernit, simul quoque magistrum eius contemnit spiritum sanctum, ipsumque blasphemat, quoniam certo illa habet spiritum Dei. & quisquis in mādatis & praeceptis ecclesie dubitat, is simul de spiritu sancto ambigit in quem & peccat, inflatus inanis superbiae fastu: non faciunt hoc candidi filii ecclesie, sed contenti sunt iuxta praeceptū ecclesie vna tantum specie sacramenti, in qua & sperant se gratiam & gloriam consequuturos a domino Deo. Amen.

HOMILIA XXXVI QVA DECLINANTUR & REFELLUNTUR OBIECTIONES QUAS PRO VTRAQUE SPECIE SACRAMENTI OBJICIUNT HÆRETICI.

Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. Iohan. 6.

Luc. 24. Satis faciat nobis vnanimis ecclesie consensus in hoc sacramento, satis faciant decreta cōciliorum, Iohan. 6. satis item quod dominus ipse sacramentum illud discipulis in Emaus sub altera tantum specie porrexit, satis persuadeat hoc nobis quod Christus Iohan. 6. vbi plurimū facit huius sacramenti mentionem, nusquam meminit vtriusque speciei necessario sumendae, satis faciat & hoc quod in veteri testamento figuræ typicæ, illius sacramenti sub vna tantum specie proponuntur, sicut manna, panes propositionis, & agnus paschalis: his accedit primitiæ ecclesie cōsuetudo Hierosolymis observata, & quod sacramentū hoc a sanctis patribus est sub vna tantum specie conservatum, ita enim Ambros. scribit de exitu fratris sui Satyri, quomodo sacramentum gestavit inuolutum in libello precum suarum, atque hoc servavit cum in naufragio. Hierony. quomodo in quadam epistola testatur Exuperium episcopum Tholosanum, conservasse sacramentum corporis Christi in corphino seu corbe iunco: sicque Epiphanium episcopū Cypri gestasse ex collo, suspensum. Ex quibus rationibus, evidenter colligendum est nobis & persuadendum firmiter, ut constantissime perseveremus cum ecclesiastica consuetudine, neque moveamur ab iis quæ novi & veteres hæretici commenti sunt de communione calicis, eorum tamen calumnias diluendas atque refutandas suscipiemus.

I. Quando quidem sacerdos in officio missæ tenetur sacramentū hoc sub vtraque specie consecrare & sumere, quare non faciat hoc ipsum laicus quoque, nihilo vti que minus Christianus existens atque sacerdos, & ipse etiam Christi sanguine redemptus? Breuiter hic respondent doctores sacerdotibus commissum id esse in persona apostolorum, quando dixit ad eos Christus, hoc facite in meam commemorationem, quæ verba ad apostolos tantum & eorū successores pertinent, quoniam ipse dominus eos a cæteris fidelibus separat dicens apud Lucam de calice, qui pro vobis effundetur, & apud Matth. qui pro nobis effundetur, non tantum pro apostolis, qui tunc sacramentum suscipiebant, sicut hæc pulchra coniungit ecclesia in consecratione, quum ait, Hic est calix sanguinis mei novi & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. inde quicumque consecrati sub vtraque debent specie sumere sacramentum tanquam publici ecclesie ministri. Atque in hoc conquiescunt doctores, quibus doctor quidam Vehe ad longum proponit rationem huiusmodi velut pro fundamento. Duo sunt in sacramento significatio & operatio, illa quidem nos ducit ad cognitionem inuisibilis virtutis diuinæ, gratiæ quoque & donorum, vnde in nobis accenditur charitas, spes erigitur, nutritur & alitur fides, nosque ad gratiarum actionem incitatur. Quo autem pacto sit hoc sacramentum etiam signum, inuenimus enim signum triplex, aliud significans, aliud memoriale, aliud signum pignoris, & tria hæc in sacramento quoque facile est videre: quia primo significat rem præsentem, puta vnitatem & communionem fidelium, dicente Paulo, Vnus panis & vnum corpus multi sumus omnes qui de vno pane & de vno calice participamus. Porro quid commodi adferat fidelibus hæc ipsa communio, alibi satis declarauimus, atque id ipsum non latuit eum quoque qui dixit, particeps ego sum omnium timetium te & custodientium mādata tua. hæc enim communio extendit se ad omnes sanctos, angelos & electos. Præterea designat hoc sacramentum saturitatem internæ & spiritualis famis: iuxta id quod ait dominus, beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur, quanuis ea saturitas incipit quidem hic in hoc venerabili sacramento, implebitur tamen perfecte in gloria futuræ beatitudinis, sicut testatur parabola cœnæ, & Christus promisit discipulis suis

se paraturum eis mensam, David quoque cum fiducia magna exclamavit in spiritu, satiabor quum apparuerit gloria tua. Insuper esse hoc sacramentum etiam signum memoriale, testantur ipsa Christi verba, quibus monemur ut ne dilectionis tantæ quam declaravit ille moriens obliuiscamur facile, monstravit quoque ad maiorem nobis attentionem faciendam sub duabus speciebus sanctissimi corporis sui oblationem, scilicet sub specie panis, & sanguinis sui effusionem sub specie vini, quibus nimirum ardentissimam illam Dei in nos charitatē subinde renouemus, sicut & Paulus admonet nos in sumptione huius sacramenti mortē domini adnunciare.

Ab initio iam supra diximus sacramentum hoc signum esse pignoris, id quæ ex duobus prædictis emanat, quoniam enim hoc sacramentum suscipimus propter unitatem & communionem fidelium mutuam, atque ut magnæ etiam meminerimus dilectionis quæ erga nos habuit Christus redemptor & salvator noster, profecto non possumus, non inde concipere nobis spem cum magna quadam consolatione, fore aliquando ut ille communionem huiusmodi sanctorum & dilectionem nobis conferat in æterna patria, eiusque rei nobis interim veluti symbolum certissimum sit hoc sacramentum: iuxta illud quod canit ecclesia, & futuræ gloriæ nobis pignus datur. Satis iam hæc dictum est quantum huius rei necessitas exigit, quomodo hoc sacramentum, præterquam quod immediate significat verum corpus Christi & sanctissimum eius sanguinem veraciter hic existentem, contra Capharnaitas & Berengarianos, triplicem adhuc habeat significationem: reliquum iam est ut non nihil etiam de operatione huius sacramenti disseramus, quæ non aliter explicanda erit nisi ut de aliorum sacramentorum esse dictum est, siquidem in omnibus iis occulta quadam & naturam superans operatio est, divinæ virtutis, omnia enim quæ figurant, efficiunt. Vide supra ab initio de efficacia sacramentorum. Sequitur inde effectum huius sacramenti esse Christianam unitatem, quædoquidem hic corpori Christi mystico vel incorporamur. Satiatur hic specialiter, dum quicquid naturaliter in corpore operatur cibus ille exterior, id omne efficit hæc spiritalis suo modo operatur in anima, ita memoria quoque passionis Christi & mortis exhibet omnibus Christianis spem & fiduciam summam consequendæ felicitatis. Peculiaris est in hoc sacramento quod manifestissime hic patet discrimen inter significationem & effectum, illa enim in signis consistit sine speciebus panis & vini, hic autem a virtute

faciscitur, corporis puta & sanguinis Christi, quæ essentialiter sunt in hoc sacramento. Atque nunc evidenter inde consequitur, quare sacramentum hoc nunquam nisi sub utraque specie debeat consecrari, ut scilicet satisfaciatur institutioni Christi, idque propter significationem, siquidem sub utraque specie distinctius & manifestius designatur atque adeo representatur effusio sanguinis & immolatio corporis Christi, in missa quæ utraque sane facta est in redemptionem nostram, duo etiam utraque hæc in passione & morte sunt ab invicem separata, quamobrem Christus in cœna duo instituit distincta signa quæ corpus occisum, & effusum significarent sanguinem. Atque quum perfecta saturitas esum requirit & potum, ideo illa quoque ab eisdem satis significatur per signa illa distincta panis & vini. Sacerdos igitur quia tanquam publicus ecclesiæ minister consecrat ad honorē dei & profectum ecclesiæ, utraque oportet utatur specie ex ipsa commissione Christi, ut sic fideles magis admoneantur discretæ illius significationis meminisse, immolationis inquam corporis factæ in redemptionem nostram, & effusi sanguinis ad ablucenda peccata. Quilibet etiam Christianus dum publice & palam sacramentum hoc tractari videt sub utraque specie, satis commonefit huius significationis, unde contempletur & passionem mortemque Christi, & effusionem sanguinis eius. Quando autem privatim ipse vult sacramentum hoc sumere, non perinde iam necessarium est ut tantopere significationem intendat & pro ea luctetur, quam satis suscipit audiens missam, sed tunc omnis sua consideratio debet esse intenta ad effectum sacramenti, ubi quilibet omnem eius fructum & virtutem suscipit sub altera tantum & sub utraque specie.

Hæc quisquis in hunc modum cum iudicio & semoto omni privato affectu contempletur, facile videt quam incepte Lutherani sacerdotes nescio quam novitatem commenti sunt, ad ignominiam passionis Christi, quæ mihi videtur non exigua esse pars eius erroris quæ tribuitur Antichristo, sic enim & isti conantur homines abducere a commemoratione Christi passionis, atque in hunc modum habet. Per omnia persuadere nituntur magistratus suos, quod si desint communicantes, non opus sit eos missam celebrare. Atqui Novus nōne fraudulentum est hoc inuentum diaboli, quod si non error. mines privati qui suscipiunt hoc sacramentum pro sua propria utilitate ad consequendos illius sacramenti fructus, oporteat tunc univēsam alicuius ecclesiæ communitatem signo hoc

memoriali passionis & mortis Christi destituit non semper quilibet idoneus esse potest ad suscipiendum hoc sacramentum, ideo enim probatione præuia opus est iuxta sententiam Pauli, sed ut quis meminerit passionis Christi, quæ omnium maxime ad animam & memoriam reducere potest si adsit missæ, videns ibi sacramentum hoc tractari: pene hostiam. nanque meminuit corporis Christi immolati in cruce, penes autem calicem, sanguinis ibi effusi. Aut quis tandem tam nullius est mentis, aut tam ferrei pectoris, qui non tunc huiusmodi quid secum recogitet? O domine Iesu Christe, præter & contra omne meritum tuum, ecce preciosissimum sanguinem tuum effudisti & sacratissimū corpus ita mortuum, exanime & exangue immolasti in ara crucis pro peccatis meis, quanuis nunc per gloriosissimam resurrectionem viuis & regnas cum deo patre in immensa gloria, pro quo tibi laudes & gratias ago & c. atque id genus alia quædam. Hoc sane fuerat Christiano homine dignum. Non ut isti faciunt Neochristiani ea tantum quæ carnis sunt sectantes, interimque ministros se profitentur & ecclesiastes vniuersalis ecclesiæ, nec tamen suo satisfaciunt officio, missas non celebrant in vsum totius ecclesiæ, sed priuatorum tantum hominum expectare volunt communionem, quæ tantum huiusmodi homines ecclesia suos sibi constituit ministros, si non toti ecclesiæ sed priuatis solummodo communicantibus interusunt? Quid aliud est nisi commentum diabolicum, ut per illum abusum tacite quasi missa in vniuersum abrogaretur, ipsumque passionis & mortis Christi memoriale periret, decrecente in dies communicationum numero, ita ut aliquando toto mense vix vnum inuenias qui ad communionem veniat, vel eo maxime quæ eorum antesignani & supremi ductores, sacerdotes rarissime etiam ipsi communicent. quæ de re vide consuetudinem nouæ ordinationis, editæ in Burggrauiatu & ciuitate Nurmbergensi. Omnes itaque Christiani solerter sibi caueant ab ipsis animicidis Lutheranis, furibus sacramentorum, neque sinant suffurari sibi sacramentum hoc propter communicantes, quin potius quum omnes fideles debeant uti preciosissimo huius sancti sacramenti thesauro, ut sic admonentur sæpius charitati illius quæ eis Christus in sua morte exhibuit, atque inde gratias agant: non autem operæ precium est, ut ideo quilibet Christianus consecrati sibi adroget officium, solis presbyteris commissum,

In facer
dotes Lu
theranos

contentus merito esse debet quisquis missam audit, quum publicus ecclesiæ minister sacramentum hoc sub vtraque specie in missa conficit & tractat: ipse autem volens etiam fructum & efficaciam illius sacramenti consequi, sub altera tantum suscipiat specie, vbi omnem eius virtutem & effectum plenissime sunit. Atque hæc ad primam quæstionem responsio est.

4 Altera hæc est, quum inficiari nemo queat Paulum præcepisse Corinthiis vtriusque speciei vsum in hoc sacramento, idque Cyprianus & Hieronymus testatur aperte, ut supra ipsi meminimus, non in alium tamen finem, nisi quod aliquando fuerit quidem hæc consuetudo in nonnullis ecclesiis particularibus, non autem in vniuersali, nec vniquam fuit hoc præceptum. Vbi iam quærat aliquis, quando ea consuetudo sub vtraque specie communicandi ex certis & grauibus causis est immutata, quid est quod papa Gelasius eam rursus præcepit esse obseruandam, ita enim eius habet sanctio. Aut integra sacramenta percipiatur, aut ab integris arceant, quia diuisio vnius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest prouenire? Ad hoc sane respondetur quod ibi de presbyteris agitur, alias enim mysterium significationis diuideretur, sicuti supra clare docuimus de sacerdotibus in missa. Id ita esse, ecce quam omnino manifestissime testatur caput præsens ex concilio Toletano desumptum, quando aliqui sacerdotes sæpius quam semel vna die tentabant missam legere, & in vltima tandem solummodo suscipere sacramentum, ait enim, Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscatur? quod nunc quoque Lutherani sacerdotes ignauitæ suæ consules intendunt facere. Ita & sequens caput ab aduersariis nostris inductum loquitur tantum de sacerdotibus in officio missæ consecrantibus. Reliquæ obiectiones quia ex dictis facile euincuntur, ideo iis refellendis supersedeo, nisi quod lubet aliquas adhuc in manus sumere & confutare, ex iis quæ scripsit Cochleus fidelis ecclesiæ minister & doctor, ad decanum & capitulum Eriburgense.

1 Obiciunt aduersarii, Christus sacramentum hoc sub vtraque specie sumendum instituit, ipseque adeo dedit Mat. 26. Mar. 14. Lu. 22. & 1 Cor. 11. Respondemus, bene quidem sic contulit Christus, non laicis tamen sed apostolis, atque etiamnum hodie in missa suscipiunt sacerdotes, neque enim ei cœnæ interfuerunt laici, quare verba hæc, bibite ex

De conf.
distin. 2.
Compe-
rimus.

C. relatū
ibi.

Cochle⁹

- omnes, solis dicta sunt apostolis, sicut & ista sequenda; Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte, Merito igitur exhiberi hoc loco debet ecclesie obœdientia, cui non temere Christus adhibuit rectorem spiritum sanctum.
- Ioha. 13. 2. Obrudunt deinde nobis & hæc Christi verba, quando dixit in cœna, Exemplum dedi vobis, vt sicut ego feci & vos faciatis. Vbi dicitur & Christi verba dicta esse apostolis, non autem de huius communionis sacramenti, sed de pedum lotionem & exemplo humilitatis: neque vero necessarium est nos omnem illam obseruare formam, qua vsus est Christus, nam ipse post cœnam eis contulit hoc sacramentum, nos autem ex consuetudine & præcepto ecclesie consecramus & damus mane ante quemcunque alium cibum. sicut & non iam quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, ieiunare possumus, quod tamē fecit Christus, sed iuxta ordinem ecclesie nos iam ad meridiem vsque ieiunamus, quum olim ieiunaretur ad vesperam. Omnia hæc pro commoditate mutare potest ecclesia, sicut & in hoc fecit sacramento, cuius variis variis temporibus vsus etiam fuit, semper tamen audienda nobis est ecclesia.
- Adhuc dicunt, ius diuinum inuariabile est, quicquid ergo fecit & docuit Christus, nunquam erat aut est immutandum. Atqui nusquam præcepit Christus vtraque speciem laicis, sicuti nec prohibuit, sed huiusmodi ordinationis constitutionem apostolis & ecclesie commisit dicens, Multa adhuc habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Quid quod non omnes in sacris literis comprehensum sit inuariabile: quum maxima pars sanctionum & preceptorum veteris testamenti modo non seruetur ad literam; insuper & noui testamenti consuetudines quasdam amplius seruare non tenemur, puta communitatem bonorum temporalium, abstinentiam ab esu sanguinis, rasionem capillorum in viris, & ne mulieres incedant aperto capite &c. a quibus nos ecclesia per spiritum dei liberauit.
4. Etsi ius canonicum veteresque illos canones obiciant, dicimus eos loqui de sacerdotibus in missa, aut si quid habent de laicis intelligendi sunt de carne & sanguine Christi, id enim vtrunque laici etiam sub altera tantum accipiunt specie. Et vt maxime sint nonnulli qui de vtraque specie loquuntur, referendi sunt ad eorum temporum mores, quibus id ipsum adhuc fuit in vsu.
5. Extremum est quod clamant, si non vtraque; eis spe-

cies sacramenti admittatur, se plane nullam accepturos. c. omnis Imo sane ecclesia serio & grauius præcepit vt hoc sacra- vtriusque mētum tempore paschali a fidelibus suscipiatur, quod neque de pœn. quis non facit inobediens est, neque ecclesiam audit, sed 2. Re. 15 instar idololatæ grauissime peccat, dubitatque insuper de spiritu sancto, qui datus est ecclesie in rectorem, & inde offendit proximum, contra præceptum Pauli, satius itaque ei Rom. 14 fuerat vt suspensa ex capite ipsius mola asinaria demerge- 1. Cor. 8 retur in profundum maris, est enim coram deo membrum Mat. 18. putridum & abscisum, quod si ganniant se id facere vrgen Matth. 5 te conscientia, profecto ea quoque iniqua erit & ideo abiicienda, neque sic extollendus intellectus supra & contra ecclesiam. Vos itaque in Christo dilectissimi optimum, maximum hunc thesaurum, quem nobis Christus reliquit in sui memoriam, suscipite iuxta ordinationem ecclesie: catholicæ. Et o dulcis Iesu te precor vt mihi ante horam mortis meæ concedas gratiam & misericordiam tuam, ad suscipiendum hoc sanctissimum corporis & sanguinis tui sacramentum, quo fretus tibi in æterna patria seruire, te colere & laudare possim in æuum, Amen.

In vulgari Germanico vsus eram vocula mihi inœognita Thurmen pro consecrare, quia ita reperi illud esse in vsu apud Saxones. Mihi tamen videtur deductum ab Hebræo Theruma, licet illud significet potius eleuationem sacrificii quam consecrationem, quod hic re- petere placuit.

HOMILIA TRIGESIMA SEPTIMA, & ea quidem prima de Sacramento pœnitentiæ.

Pœnitentibus dedit viam iustitiæ. Conuertere ad dominum & relinque peccata tua. precare ante faciem domini, & minue offendicula. Ecclesiast. 17.

Vantum gratiæ dominus Iesus, charissimi, contulerit ecclesie suæ, nec dici potest neque cogitari satis, paruulis enim peccato originali oppressis, adultis quoque qui in infidelitate adoluerunt baptismum reliquit, quo ani-

Iob. 7. ma purgatur, ecclesie & Christo incorporatur, & illi inuæ cali aperiuntur. Quumque in hac vita quilibet Christianus velut in contiua militia uiuat aduersus diabolum, carnem & mundum, sacramentum instituit confirmationis, ubi virtus confertur & robur ad resistendum tentationibus, quod adprime necessarium erat in primitiua ecclesia, tempore martyrum, vt sic fideles confortarentur & amarentur ad liberius confitendum nomen Iesu inter gētes. Insuper ad augmentum gratiæ inque sui memoriam reliquit nobis immensum illum thesaurum, sacramentum scilicet, corporis & sanguinis sui, in quo omnes diuitias gratiæ licet inuenire, dum modo ipsi contemur significatione passionis suæ & mortis, sicut ea pro nobis geritur in officio missæ, vel quum ipsi effectus eius participes efficiuntur in ipsius susceptione. Præterea mitissimus deus conspectus naturæ nostræ fragilitatem quodque facile relabamur in peccata, peccantes contra deum mortaliter, vt huic quoque malo mederetur, dedit sacramentum penitentiae, velut alteram a naufragio tabulam, vt testatur Hieronymus, & nos ab initio ex Sapiente induximus. Pœnitentibus dedit viam iustitiæ, & c. Aue Maria.